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HÍREK 
— Az egyetem érdekében azsk-

férfiakjöttek le Szegedre. Az egye-
lem idthelyeíése ügyében, egyes 
fiiradásoknak ellenére, melyek sze-
tinl az egyetem idehelyezése leg-
alább is Kétes tegnapi délután a 
kormány megbízásából szakférfiú jöt-
tek Szegedre. A vendégek többnyire 
mérnökök, akik a munkai tok mielőbbi 

megkezdésének érdekénen ma délelőtt 
megtekintették az összes kiszemelt 
épületeket. Ferenczy minisztert osz-
tálytanácsos, mint a kereskedelmi 
kormány megbízottja, Jeszenszky kul-
tuszminiszteri titkárnak hivatalosan 
is átadta a felsöipariskola épületét. 
A nevezetteken kivül egyébként Sze-
gedre jöttek dr. Szandtner Pál, Po-
gány és Viddkovich egyetemi taná-
rok, Korb Flóris műegyetemi tanár, 
valamint Dudás Ká mán, Kármán 
Norbert, Gyurosevics György, Graéb 
Vilmos, Orsovszky István Hochstrate 
Zsigmond, Bene Benedek és Kelen 
Mihály mérnökök. Ma délután érte-
sülésünk szerint ez ügyben értekez-
let lesz a polgármesteri hivatalban, 
melyen a fentjemiitetteken kivül So-
mogyi polgármester, Gaál tanác-nok 
és Thiering felsöipariskolai tanár 
vesznek részt. 

— A Falu Országos Szövetség 
1921 május 23-án délután 5 órakor 
az Országos Magyar Gazdaegvesü-
let nagytermében (IX. ker., Köztelek-
utca 8 , II. emelet) rendes évi köz-
gyűlés tart. 

— A Tlera-pOr mai ftitárgyalátán az 
elnök mindenekelöit egy, a sajtóban tévé-
ién viisraadott nyilauozatat helyesbíti, 
<s:jd Kiss Gyula Hhal'gaiására kerül a 
lor. Fényes László Hüttner távolléte miatt 
mn kivanja ato at a kérdéseket felvetni, 
aaelvekre a szembesítés^ él szükség volna. 
Eiutá" a vedfik intéznek a tanúhoz kér-
déseket. A tárgyalás fol>ik. 

— C.ak a btltö dl táviratok 
lesznek cenzurm e te-ek. A táv-
irati cenzúra megrefo-málását, mint 
ismeretes, már e határozták Az erre 
vonatkozó tervezetet * honvédelmi 
minisztérium most tárgyalja. A keres-
kedői körök értesülése szer nt az uj 
rendelet csupán a belföldre szóló 
táviratok cenzúráját szü.teti meg. 

— Vil-nyos es a Futár-moz-
dony ös zeQtkSzése. Kö n 21: vég-
zetessé váih itó öss eütközés történt 
tegnap a Kossuth Lajos-su >árut és 
a Tisza Lajos kö.rui sarkán A Futár-
mozdony — mely gy< rgén feke/ett 
sebességgel a gőzfürdő irányában 
haladt, nekiment egy tejes sebes-
séggel h ladó villamosnak, amelynek 
azonban csak az eleiét érte és zúzta 
te. A villomos telve volt u'asokkal 
és csak a szerencse játszott közre, 
hogv szerenoétlenség ne n történt. 
Ugy tuJjuk, hogv a szolgálati sza-
bályzat szerint »gy fékezőiiek zászló-
val a kezében az u kereszteződésnél 
kellett voim állani*, ami azonban 
nem tör'ént meg. Ez volt az oka 
annak, hogy a villa r.osvezetö, bar 
hallotta a mozdony har«ngját, nem 
állította meg a kocsit, mert azt hitte, 
hogy ellenkező iranyban halad. Szi 
goru vizsgálatot kérünk, mert azt 
mégsem lehet eltűrni, hogy emberek 
testi épsége egyes alkalmazott lelki-
ismeretlensége folytán v.»<zélynik 
legyen ktéve. 

a Nyakkendők Komlóslnil 
— rt h zepitö r.-t me lizotija 

holnap érkezik. Bárdoss Béla, a 
jakáshivatal vezetője dr. Simkó 
Elemér főügvész öl á vette a iraktus-
«P'tési jelentkezé «k ügyét Mint 
értesülünk, a jelentkezők száma 
152-re emelkfde t és . valószínű, 
^ gy a budapesti vállalkozó cég 
•egbizottja holnap Szegedre érkezik. 

AszegediKereskedelmi és Iparkamara döntése 

a kereskedői és ipari vándorigazolványok ügyében. 
SZEOED, május 20. 
(Saját tudósítónkulJ 

A háború óta, de különösen az 
utolsó esztendőkben a munkanélkü-
liség veszedelmes mérveket öltött. 
A megélhetési viszonyok sohasem 
voltak oly kétségbeejtők, mint ma-
napság. Különösen a hadviselt egyé-
neket, rokkantakat és hadiözvegye-
ket sújtja a mai álldatlan állapot 
a legszigorúbban, akik megszorult 
helyzetükben és existenciáiuk meg-
mentése érdekében a m gélhetési 
lehetőség minden formáját megra-
gadják. Egyik legjobb kerest.forrás-
nak bizonyult a piaci kereskedés és 
árusítás. Ezek a piaci árusok hely-
hez-kötött iparigazolványt kaptak. 
Vannak azonba.i oly iparosok és 
kereskedők, kik vándorolva, időnkint 
más-más városban jele nek meg és 
iparukat, kereskedésüket itt is, ott is 
űzik. 

Ezeknek az ügy ben a kiskun-
dorozsmai főszolgabíró átiratban for-
dult a Kereskedelmi és Iparkamará-
hoz, hogy kikérje véeményét, mi-
lyen jogalapra támaszkodik az ipar-
hatóság *kkor, midőn egyes egyé-
neknek nemcsak országos, hanem 
hetivásárok látogatására is jogosító 
vándoriparigazolványt állit ki. 

A szegedi Kereskedelmi és Ipar-
kamara most, konkrét esetekb I ki-
f lyólag, a vándoripar ügyében igen 
érjekes és minden tekintetben figye-
lemreméltó elvi döntést hozott. 

A dömés lényéében a követke-
zőket tartalmazza: Az e yes iparha-
tóságok — méltányosnak tekintendő 
eseteket nem említve — az e^ész 
ország területére érvényes és csupán 
hetivásárok látogatásira feljogosító 
vándorip iriga/ol hányok kiadásánál 
jogalopr i nem támaszkodhatnak, mivel 
ilyen igazolványt sem ipariörvé-
nyünk, sem az annak alapján ki-
fejlődött joggyakorlat nem ismer. 
Minden iparosnak és kereskedőnek 
joga van ugy a sa]áf, mint mások 
készítményeit az országban bárhol 
tartandó ors/ágos vásáron áiusi-
tani. Ami azonban az országos vá-
strok látogaihatására nézve áll, nem 
áll a hetivásárokra. Az idegen 
köztégheli iparosok és kereskedők 
hetivásározási joga szúk körre van 
szorítva. 

Más elbírálás alá tartozik azonban 
az iparát kényszerű szükségből 
helyrő -helyre vándorolva folytató, 
úgynevezett vándoripan s (drótos-

— Hojnall muziika — pol tlkal szen-
záció. De sok rokon vonás van a kutatók 
és a riporter között, de egy a hivatásuk 
átka, de közös a balsorsuk. Fáradsággal, 
áldozatokkal vetjük magunkat valami után, 
hogy azután ráeszméljünk: hiába fárad-
tunk, hiába áldoztunk. Aranyat keresünk, 
Idzasan, repesve, lobogó reménykedéssel, 
fanatikus hittel és mikor a kezünkbe jut, 
amit elértünk, akkor jövünk csak rá, hogy 
salak volt, vagy a legjobb esetben néfn az 
volt, amit benne vártunk. Horogra ukad 
valami. Húzza, húzza a halász. Homlokát 
ellepi a verejték, halántékán kiduzzadnak 
az erek. Találgatja: ugyan hány fontos 
lesz ez a hal? potykare, csuka-e, harcsa-e, 
vagy pedig fogas ? És egyszerre kihúz — 
egy rothadt fatönköt. Ez a riporter sorsa 
is. Jön egy szeles barátunk. Kocsin jön. 
Integet. Politikai szenzáció történt az éjjel. 
Szálljunk fel. Menjünk vele. Robog al JCS:. 
És a baratunk beszélni kezd: — Mulat-
tam az éjjel! Becsipteml Szidták az egyik 
városi korifeust, akiről ugy mondják, hogy 
elmegy, bár marad és maradjon is. F.z en-
gem nagyon bántott. Fogtam az Árpád 
bandáját s a szép májusi hajnalon felci-
peltem a szidott közéleli férfiú előszobá-
jába s hajnali muzsikát adtam neki. Most 
azután, hogy kijizanodtam: megyek bocsá-
natot kérni. Gyere velem! — Politikát és 
szenzációt igért és elmesélte, hogy miért 
van neki morális macskajajja! Riporter-
sors Riportervégzet. — De megbosszultam 
magam, mert mégis jnegirtam. 

tót, ablakos) ügye, mert a vándor-
iparra törvényeink szerint sem ipar-
igazolvány, sem iparengedély nem 
adh tó, a gyakorlatban azonban 
vándor-iparigazolvár.yt kiadnak. Hogy 
az iparos vándoriparosnak tekin-
tessék, ennek elengedhetetlen fel-
tétele az, hogy az illető valóság-
gal vándorolva, helységről-helységre 
jr.i va és azokban a lakosság számá-
hoz mért aránylagos ideig tartóz-
kodva űzze iparát. Ha a vándor-
iparigazolvány alapján eljáró ipa-
ros tényleg nem vándorol, hanem 
egy helyen telepszik meg, vagy 
működését tartósan csupán egy 
helyre szorítja, abban az esetben 
az illetőre a letelepedett helyi iparra 
vonatkozó szabályok az irányadók. 

Ez a rendelkezés a kisebb 
exisztenc iákat é> iparukat kény-
szerűségből vándorolva űző iparosok 
megélhetését van hivatva elősegíteni. 
Az egyes iparhatóságok eljárása 
az eddig érvényben levő törvények 
és az azok alapján kifejlődött 
gyakorlat szerint tarthatatlan. 

Vannak azonban szempontok, me-
lyek az eddigi, de a jelenlegi álla-
potoknak meg nem felelő rendelke-
zéseknek enyhítését indokolják. A 
hásorunak, a különböző forradal-
maknak, az ellenség által történt 
megszállásnak következményeként 
exisztenciajukat veszített egyéneknek 
a produk'tv gazdasági munka szol-
gálatiba leendő visszavezetésére 
go do unk, — mondja a döntés. 
Ezeknek éidekében a kamara már 
számtalan esetben, meg a törvény és 
rendeletek kimagyarázásával is, he-
lyezkedett már oly álláspontra, mely 
a társada ómnak ezekjet az elégedetlen 
és ifcy aira veszélyt is jelentő tag-
jait a megélhetéshez és ezzel a ben-
i'tik kétségielenül jelentkező forra-
dalmi hanguLtnak lecsillapításához 
vezesse. 

A napokban egy miniszteri ren-
delet jel 11 meg, mely a képesítés-
hez kötött iparoknak épp a háború 
szerencsétlenei érdi kében lényeges 
könnyítéseket állapit meg az ipar-
igazolványok megszerzése körül. 

Ezeknek alapján a kamara kéri a 
főszolgabírói hivatalt, hogy a jogi 
alappal nem biró vándoriparigazol-
ványokat méltányos .esetekben is-
merje el, mikor valamely szeren-
cséden exisztencia megélhetésének 
uj alapokra leendő fektetéséről van 
szó. 

— A Délvidék Ligának ma, szomba-
ton délután 6 órakor a városháza köz-
gyűlési leimében tartandó kö/müvelődési 
délu<ánjának a programja a következő-
képen módosult: 1. Himnusz, énekli a rk. 
tanítóképző énekkara. 2 Mege lékezés 

Íókairól szobrának leleplezése alkalmából. 
Tartja dr. Mandola Aladár. 3. Valyi: Bá-

nát. Szavalja: Mikes Margit. 4. Ünnepi 
beszéd, mondja dr. Sleuer György állam-
titkár. 5. Sajó S.: Magyar ének Szavalja 
Veszelovszky László tanítójelölt. 6. Szó/at. 
Énekli a tanítóképző énekkara. Felkérjük 
9 délvidékieket, bánátiakat és bácskaiakat, 
hogy ez alkrtlommal mindenesetre jelen-
jenek met Belépődíj nincsen. 

x Ete. önadr fok Komlóslnil 
— Az uj xiö ies« r n eKt értel-

mében kevesebb lisztet' fognak ter 
melni a feldolgozó t ga onából. A 
búzát ezideig 80 százai kra őrölték 
ki, mig ezután 75 százalék lesz 
a kiőrlés eredménye. Hir'fzerint 
a kenyér és a liszt ára ebben az 
arányban lesz drágább, bár alkal-
masint a gabona alapára is nagyobb 
lesz az eddiginél. 

— Re ch Erz„i Bécsből hozott tel-
jes tavaszi és ny'ri model'kollekciója 
után vállal mindennemű megrende-
lést női divattermében Kö'csey-u. 4. 

. — E?y *•«.-.« kilakoltat!* cimü 
folyó hó 19-ild 113. sz. lapunkban 
megjelent cikkre vonatkozolag a m. 
kir. államrendőrség szegedi kapi-
tányságától helyreigazító közlés vé-
gett a következő sorokat vettük: 
.A szegedi m. kir. államrendőr-
kapitányságnak ad. 2960/1921. számú 
véghatározatát, mellyel Papdi Bilázs 
korcsmáros szegedi lakost arra kö-
telezte, hogy a Maros-utca 17. szám 
alatti lakásából és korcsmahelyisé-
géből 48 óra alatt költözzék ki, 
nevezettnek e véghatározat ellen a 
törvényes határidőn belül beadott 
felebbezése folytán felü'biráiván, 
hoztam a következő véghe'.ározatot: 
A szegedi m. kir. á ia.nrendőr-
kapitányság felebbezett véghatároza-
tát jóváhagyom azzal a változtatás-
sal, hogy felebbezö azon idő tarta-
mára köteles e fentemiitett lakásból 
és korcsmahelyiségből kiköltözni, 
mig a ház a düledező falak lebon-
tása, a menyezet és tetőszerkezet 
kijavításával a háztulajdonos által 
lakhatóvá tétetik. Pick Márk sze-
gedi lakos háztulajdonost pedig 
a 90.089/1919. B. M. rendelet 
3. §-ának I. pontjában megállapí-
tott hatáskörömből kifolyólag köte-
lezem, hogy Maros-utaca 17. számú 
házánál a szükséges javítási mun-
kálatokat e véghatározatom kézbe-
sítésétől számi ott 15 nap alatt kez-
desse n eg s azokat a legrövidebb 
idő alatt fejeztesse be, annyival is 
inkább, mert ellenkező esetben Sze-
ged város építési szabályrenedeletének 
27. §-a szerint e munkálatokat költsé-
gére a városi tanács fogja teljesíttetni s 
emellett az e szabályr ndelet 96. 
§-ában megállapított 2000 koronáig 
terjedhető pénzbirsággal fog sujlatrl". 

x Trlkólnjtk Komlóslnil. 

x Az útszéli rózsa. Pénteken, 
szombaton és vasárnap eey meg-
ható romantikáju fi met, .Az útszéli 
rózsát" veiiti a Korzó Mozi. Egy 
árvaleány regénye játszódik le a 
filmen, amelynek érdekei jelenetei 
valósággal lebilincselik a nézó figyel-
mét. Izgalmas fordulatok után fejlő-
dik az útszéli rózsa pompázó vi-
rággá. Kalandos élet után találja 
n?eg szerencséjét az elhagyott leány. 
Az útszéli rózsával egyidejűleg .Ka-
land a vad Nyugaton" címmel rend-
kívül érdekfeszítő cowboy képet 
mutat be a Korzó Maci. 

X FOrdődresszsk Kom lós l n i l . 

Korzó-Moz i 
TELEFON: I< 455. 

'énztár iT—85. 

Péntek, szombat és vasárnap, 
május 20., 21. és 22-én 

Amerikai attrakció! 

SzinmQ 5 felvonásban. 

— A főszerepben: — 

M a c M u r r a y . 
Azonkívül: 

K a l a n d a v a d 
N y u g a t o n I I . 

(A csekkrablók.) 

Cow-boy-film 2 felvonásban. 

Előadások kezdete: 
Vasár- és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 
órakor, hétköznap 5, 7 és 9 órakor. 

Az esti előadások 

a nyári moziban tartatnak meg. 


